Дело №1-11/2024

УИД 60RS0005-01-2023-001166-89

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 февраля 2024 года г.Великие Луки Псковской области

Великолукский районный суд Псковской области в составе председательствующего судьи Антоненковой И.В., при секретаре Даныш Н.Н., с участием государственного обвинителя помощника прокурора г.Великие Луки Псковской области ФИО8, ст.помощника прокурора Великолукского района Чередниченко О.В., защитника – адвоката Романенко Р.И., рассмотрев в открытом судебном заседание уголовное дело в отношение 

ФИО9, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей по настоящему делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа, выданного 20.01.2012 года мировым судьей судебного участка №39 в границах административно-территориального образования «город Великие Луки» Псковской области по делу №2-022/39/2012, ФИО9, 

<

данные изъяты>, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или 

иного дохода ежемесячно, начиная с 19 января 2012 года и до совершеннолетия детей.

В связи с тем, что решение суда ФИО9 в добровольном порядке не исполнил, 06.06.2012 судебным приставом-исполнителем МОСП города Великие Луки и Великолукского района, было возбуждено исполнительное производство №19106/12/19/60 с последующим присвоением № 418/14/26/60. В настоящий момент исполнительное производство находится на исполнении в ОСП Великолукского, Куньинского и Новосокольнического районов по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла.

На основании решения Великолукского городского суда Псковской области от 14.11.2018 по делу №2-397/2018, произведена замена взыскателя алиментов по судебному приказу от 20.01.2012 по делу 2-022/39/2012 с ФИО1 на Территориальное управление г. Великие Луки Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области на содержание несовершеннолетних детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО9 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Решением отменено усыновление, установленное ФИО9 в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, дети переданы попечения органам опеки и попечительства.

В настоящий момент, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, достигли совершеннолетия.

ФИО9, в нарушение решения мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области, достоверно зная о решении суда, об обязанности выплачивать алименты, зная о возбужденном исполнительном производстве, будучи 18.04.2022 подвергнутым административному наказанию за совершения административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов, которое вступило в законную силу 05.12.2022 (обязательные работы отбыты) на основании постановления по делу об административном правонарушении, вынесенным мировым судьей судебного участка №2 Великолукского района Псковской области, зная о том, что срок со дня вступления в законную силу постановления о нарушении административного наказания и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ не истек, и не имея намерения выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, действуя умышленно, игнорировал законные и обоснованные требования судебного пристава-исполнителя, осуществляющего деятельность по исполнению судебного решения, о необходимости трудоустроиться и выплачивать алименты, мер к исполнению решения суда не предпринимал, материальной и иной помощи несовершеннолетним не оказывал.

На основании Пленума Верховного суда РФ №39 от 22.12.2022 года, 29.09.2023 вынесено постановление о расчете задолженности по алиментам ФИО9, в котором определен период, за который не уплачивались алименты: с 05.12.2022 по 30.06.2023 включительно.

ФИО9 являясь лицом подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенном на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении в отношении него исполнительного производства в ОСП Великолукского, Куньинского и Новосокольнического районов УФССП России по Псковской области, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, выплату средств на содержание несовершеннолетней, в размере 214 974,20 рублей, начисленных за период с 05.12.2022 по 30.06.2023 включительно, не уплачивал в период с 01.01.2023 по 31.08.2023 (26.05.2023 ФИО3 достигла совершеннолетия и задолженность по алиментам с 27.05.2023 определяется исходя 1/3 доли всех видов заработка).

При этом ФИО9 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству с целью выплаты алиментов и погашения задолженности по ним не предпринимал, в ОГКУ ПО “ОЦЗН по городу Великие Луки и Великолукскому району” за содействием в поиске работы не обращался, пособие по безработице не получал, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал. Таким образом, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, и в период с 01.03.2023 до 29.09.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, в нарушении решения суда.

Задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних рассчитывается исходя из размера средней заработной платы в РФ, и за период времени с 05.12.2022 по 30.06.2023 составляет 214 974,20 рублей.

- алименты за декабрь 2022 год (05.12.2022 — 31.12.2022 включительно) в сумме 37526,39 рублей, не уплачивал в период с 01 января 2023 года по 28 февраля 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела— 29.09.2023;

-алименты за январь 2023 год (01.01.2023 — 31.01.2023 включительно) в сумме 28630,00 рублей не уплачивал в период с 01 февраля 2023 года по 31 марта 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

-алименты за февраль 2023 год (01.02.2023 — 28.01.2023 включительно) в сумме 29547,00 рублей, не уплачивал в период с 01 марта 2023 года по 30 апреля 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

- алименты за март 2023 год (01.03.2023 — 31.01.2023 включительно) в сумме 32667,00 рублей, не уплачивал в период с 01 апреля 2023 года по 31 мая 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

-алименты за апрель 2023 год (01.04.2023 — 30.04.2023 включительно) в сумме 32602,00 рублей, не уплачивал в период с 01 мая 2023 года по 30 июня 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

- алименты за май 2023 год (01.05.2023 — 26.05.2023 включительно) в сумме 27550,42 рублей, не уплачивал в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

26.05.2023 дочь ФИО3 достигла совершеннолетия и задолженность по алиментам определяется исходя из 1/3 доли всех видов заработка.

-алименты за май 2023 год (27.05.2023 — 31.05.2023 включительно) в сумме 3916,72 рублей, не уплачивал в период с 01 июня 2023 года по 31 июля 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

-алименты за июнь 2023 год (01.06.2023 — 30.06.2023 включительно) в сумме 22534,67 рублей, не уплачивал в период с 01 июля 2023 года по 31 августа 2023 года и далее не уплатил до даты возбуждения уголовного дела — 29.09.2023;

Частичная оплата за период с 05.12.2022 по 30.06.2023 составила 19 000,00 руб.

Общая сумма задолженности по алиментам ФИО9, на содержание несовершеннолетних детей по 28.09.2023 включительно, составляет 2 676 771,14 рублей.

Подсудимый ФИО9 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся в содеянном.

В ходе допроса его в качестве подозреваемого по уголовному делу ФИО9 вину в совершенном преступлении признал, показал, что на основании судебного приказа он обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 19 января 2012 года и до совершеннолетия детей.

В связи с тем, что решение суда он в добровольном порядке не исполнил, 06.06.2012 судебным приставом-исполнителем МОСП г. Великие Луки и Великолукского района, было возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, произведена замена взыскателя алиментов по судебному приказу от 20.01.2012 с ФИО1 на Территориальное управление г. Великие Луки Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области на содержание несовершеннолетних детей. Он лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5. Решением суда отменено усыновление, установленное им в отношении ФИО2, ФИО3, дети переданы попечения органам опеки и попечительства.

Он знает о том, что должен платить алименты, судебным приставом-исполнителем, с ним проводились беседы о необходимости платить алименты на содержание несовершеннолетних детей и разъяснялось, что выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей он должен ежемесячно, в размере, установленном решением суда. Судебный пристав-исполнитель ему объяснил, что в соответствии со ст. 113 СК РФ, если он официально не трудоустроен, не предоставил документы, подтверждающие занятость и доход, задолженность по алиментам будет определена исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Также ему объяснили, что он вправе обратиться в суд с заявлением об определении задолженность в твердой денежной сумме, исходя из его материального положения. Однако, в суд с подобными заявлениями он не обратился, так как не посчитал нужным. С образовавшейся задолженностью с момента возбуждения исполнительного производства согласен, ее не обжаловал.

Также он знает, что обязан в трёхдневный срок сообщить судебному приставу-исполнителю о перемене места жительства и места работы, чтобы постановление об обращении взыскания на заработную плату работодателю было направлено своевременно, и о наличии дополнительного заработка или иного дохода, и что в случае не сообщения по неуважительной причине данных сведений, будет привлечен к административной ответственности по ст. 17.14 КоАП РФ, а впоследствии и к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в случае, если по его вине постановление об обращении взыскания на заработную плату будет направлено работодателю несвоевременно и удержания по алиментам не будут производиться.

После привлечения его к административной ответственности по настоящий день, он официально нигде не работал. На учете в центре занятости населения по городу Великие Луки и Великолукскому району он не состоял. Не обращался в центр занятости, потому что хотел сам найти подходящую работу. К судебному приставу-исполнителю за помощью он не обращался. Хотя знает, что может взять направление от судебных приставов и встать на учет в центр занятости. В настоящее время он официально трудоустраивается в охранное предприятие, которое располагается на территории г. Москвы. Как только его официально трудоустроят, обязуется привести справку в ОСП Великолукского, Куньинского и Новосокольнического районов, чтобы алименты взыскивались с него ежемесячно.

После привлечения его к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, он работал неофициально. С заработанных денег сколько мог, столько и переводил на алименты. Все его перечисления можно проследить по выписке из счета детей. Так он не помнит.

Он знает, что его дети сейчас находятся под опекой у ФИО6 и проживают в 

<

адрес>. По адресу он не навещал их ни разу. Подарков, продуктов питания, вещей, школьных принадлежностей он не покупал и ни с кем не передавал. Связь с опекуном поддерживает, телефон знает.

Дополнительных мировых соглашений или нотариально удостоверенных соглашений об уплате алиментов, заключенных после вынесения судебного решения об уплате алиментов нет. Вину свою в неуплате родителем средств без уважительных причин по решению суда на содержание несовершеннолетних детей - ФИО4, ФИО5, признает полностью. В содеянном раскаивается. Обязуется официально трудоустроится, как говорил ранее и регулярно платить алименты на содержание сыновей, о чем сразу сообщит судебному приставу-исполнителю (т.1 л.д.120-124).

Виновность подсудимого ФИО9 помимо его признательных показаний также подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО6, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она является приемным родителем ФИО4 и ФИО5, дети у нее под опекой с 2019 года. На основании судебного приказа ФИО9, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно.

Решение суда ФИО9 в добровольном порядке не исполнил, в отношении него было возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла. Произведена замена взыскателя алиментов по судебному приказу от 20.01.2012, с ФИО1 на Территориальное управление г. Великие Луки Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области. ФИО9 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5. Решением отменено усыновление, установленное ФИО9 в отношении ФИО2, ФИО3, дети переданы попечения органам опеки и попечительства.

В конце 2022 года ФИО9 был подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. После привлечения его к административной ответственности алименты от ФИО9 на счет детей поступают, но небольшими суммами. В воспитании детей он участие не принимал, подарки не дарил, здоровьем не интересовался. Он знает её номер мобильного телефона, последний раз он звонил в августе этого года, но не дозвонился, так как она отдыхала с детьми на море, больше он не звонил. Ей неизвестно, знает ли он, где они проживают, в гости к детям он не приезжал никогда. Дополнительных мировых соглашений или нотариально удостоверенных соглашений об уплате алиментов, заключенных после вынесения судебного решения об уплате алиментов не имеется.

В настоящее время ФИО4 учится в 

<

данные изъяты>, а ФИО5 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.76-78);

-показаниями несовершеннолетнего потерпевшего ФИО4, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ из которых следует, что он проживает с опекуном ФИО6, родным братом ФИО5 и мужем опекуна. Его мама умерла, а папа должен платить алименты на него и его брата. С папой он и брат не общаются, отец к ним в гости ни разу с момента нахождения их у опекуна не приходил, подарки, продукты питания, вещи не покупал. Последний раз отца видел, когда ему было 11 лет, на работе у опекуна. По телефону ему отец не звонит. Он не знает, знает ли его отец адрес их проживания (т.1 л.д.89-90);

-показаниями потерпевшей ФИО3, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФиз которых следует, что она учится на первом курсе 

<

данные изъяты>. Ее мама умерла, а папа должен платить алименты на нее и братьев. Ее старший брат достиг совершеннолетия в 2022 году. С ФИО9 и старшим братом она общается. Она и ее братья находились под опекой у ФИО6, они проживали по адресу: 

<

адрес>. В 

<

данные изъяты>, как только ей исполнилось 18 лет, она от нее съехала и сняла жилье. В настоящий момент она с опекуном не общается, когда проживала у опекуна, ее папа алименты на ее содержание и содержание братьев в полном объеме не платил. Она думает, что и до сих пор не платит. Сейчас она живет за счет пенсии по потере кормильца и стипендии (т.1 л.д.100-101);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон на основании ст.281 УПК РФ из которых следует, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №19106/12/19/60 с последующим присвоением № 418/14/26/60 в отношении ФИО9. На основании судебного приказа, выданного 20.01.2012 мировым судьей судебного участка №39 в границах административно-территориального образования «город Великие Луки» Псковской области по делу №2-022/39/2012, ФИО9, обязан к уплате алиментов в пользу ФИО1 на содержание детей: ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, в размере 1/2 части всех видов заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 19 января 2012 года и до совершеннолетия детей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умерла, произведена замена взыскателя алиментов по судебному приказу с ФИО1 на Территориальное управление г. Великие Луки Главного государственного управления социальной защиты населения Псковской области на содержание несовершеннолетних детей. ФИО9 лишен родительских прав в отношении несовершеннолетних детей: ФИО4, ФИО5. Решением отменено усыновление, установленное ФИО9 в отношении ФИО2, ФИО3, дети переданы попечения органам опеки и попечительства.

В рамках исполнительного производства ФИО9 предупрежден, что неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, влечет привлечение к административной ответственности, предусмотренной ст. 5.35.1 КоАП РФ. В рамках исполнительного производства ФИО9 разъяснялось, что, если он официально не трудоустроен, не предоставил документы, подтверждающие его занятость и доход, задолженность по алиментам будет определена исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности. Также ему объяснили, что он вправе обратиться в суд с заявлением об определении задолженности в твердой денежной сумме, исходя из его материального положения. Однако, в суд с подобными заявлениями он не обращался. С образовавшейся задолженностью с момента возбуждения исполнительного производства он согласен, ее не обжаловал.

ФИО9 известно, что обязан в трёхдневный срок сообщить о перемене места жительства и места работы, чтобы постановление об обращении взыскания на заработную плату работодателю было направлено своевременно, и о наличии дополнительного заработка или иного дохода, и что в случае не сообщения по неуважительной причине данных сведений, будет привлечен к административной ответственности по ст. 17.14 КоАП РФ, а впоследствии и к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, в случае, если по его вине постановление об обращении взыскания на заработную плату будет направлено работодателю несвоевременно и удержания по алиментам не будут производиться.

ФИО9 достоверно зная о судебном приказе, об обязанности выплачивать алименты, зная о возбужденном исполнительном производстве, будучи 18.04.2022 постановлением мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 100 часов, которое вступило в законную силу 05.12.2022. ФИО9 являясь лицом подвергнутым административному наказанию, являясь родителем несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенном на него судом обязанности уплачивать алименты, а так же о возбуждении в отношении нее исполнительного производства, действуя умышленно, выплату средств на содержание несовершеннолетних детей, в размере 214 974,20 рублей, начисленных за период с 05.12.2022 по 30.06.2023, не уплачивал в период с 01.01.2023 по 31.08.2023 (26.05.2023 ФИО3 достигла совершеннолетия и задолженность по алиментам с 27.05.2023 определяется исходя 1/3 доли всех видов заработка).

При этом ФИО9 являясь трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству с целью выплаты алиментов и погашения задолженности по ним не предпринимал, в ОГКУ ПО “ОЦЗН по городу Великие Луки и Великолукскому району” за содействием в поиске работы не обращался, пособие по безработице не получал, какой-либо иной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывал. Таким образом, при отсутствии уважительных причин алиментные обязательства не исполнял, и в период с 01.03.2023 до 29.09.2023 имело место событие преступления в виде неоднократной умышленной неуплаты средств на содержание несовершеннолетних детей, в нарушении решения суда.

Задолженность по выплате средств на содержание несовершеннолетних рассчитывается исходя из размера средней заработной платы в РФ, и за период времени с 05.12.2022 по 30.06.2023 составляет 214 974,20 рублей.

Частичная оплата за период с 05.12.2022 по 30.06.2023 составила 19 000,00 руб.

Общая сумма задолженности по алиментам ФИО9 по 28.09.2023 включительно, на содержание несовершеннолетних детей составляет 2 676 771,14 рублей.

От участкового ОМВД «Великолукский» ей известно, что ФИО9 продолжительное время официально нигде не работает, живет временными подработками. По регистрации и месту проживания, живет с матерью.

В настоящее время дети ФИО9 находятся под опекой в семье ФИО6. Связь с опекуном поддерживается по телефону. Она регулярно предоставляет выписки по счету детей. ФИО2 и ФИО3 проживают в городе Великие Луки, ФИО3 учится в училище, а ФИО2 недавно вернулся с армии.

ФИО9 обязуется в ближайшее время, официально устроится на работу и сразу сообщить ей о своем трудоустройстве. Почему он не взял направление в центр занятости населения по г. Великие Луки и Великолукскому району, не известно (т.1 л.д.104-108); 

- согласно рапорта судебного пристава-исполнителя ФИО7 от 29.09.2023, из документов исполнительного производства о взыскании алиментов с ФИО9 обнаружены признаки преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК Р Ф (т.1 л.д.6);

- согласно постановлению судебного пристава-исполнителя о расчёте задолженности ФИО9 по алиментам от 29.09.2023 определена задолженность по алиментам за период времени с 05.12.2022 по 30.06.2023 включительно составляет 214 974,20 рублей, общая сумма задолженности составляет 2 676 771,14 рублей (л.д.6);

-согласно копии судебного приказа от 20.01.2012 решено взыскивать с ФИО9 алименты на содержание детей: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/2 заработка и (или) иного дохода ежемесячно (т.1 л.д.12);

-согласно копии решения Великолукского городского суда Псковской области от 14.11.2018 ФИО9 лишен родительских прав в отношении сыновей ФИО4, ФИО5, и отменено усыновление в отношении ФИО2 и ФИО3 (т.1 л.д.15-19);

- согласно копии постановления судебного пристава-исполнителя от 06.06.2012 в отношении ФИО9 возбуждено исполнительное производство (т.1 л.д.13-14);

- согласно копии постановления мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области от 18.04.2022 ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ (т.1 л.д.148);

-согласно копии паспорта ФИО4, копии свидетельства о рождении ФИО9 является отцом ФИО4 (т.1лл.д.43-44,45);

- выпиской ПАО Сбербанк из лицевых счетов по вкладу (т.1 л.д. 87-88); 

- согласно справке из ГКУ Псковской области «Центр занятости населения г. Великие Луки и Великолукского района, ФИО9 на учёте в качестве безработного не состоял, пособие по безработице ему не выплачивалось (т.1л.д.217). 

Доказательств со стороны защиты суду не представлено.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает доказательства, представленные стороной обвинения, относимыми, допустимыми и достоверными, данные доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

В силу примечания 1 к статье 157 УК РФ неоднократной неуплатой алиментов родителем без уважительных причин в нарушение решения суда признается неуплата алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка родителем без уважительных причин в нарушение решения суда лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Факт неуплаты ФИО9 алиментов на содержание несовершеннолетних детей в период с 05.12.2022 по 30.06.2023 установлен в ходе судебного следствия и подтвержден показаниями подсудимого, законного представителя несовершеннолетних потерпевших, потерпевшей ФИО3, свидетеля ФИО7, выпиской по счету.

Оглашенные в ходе судебного следствия показания свидетеля согласуются с показаниями подсудимого и законного представителя потерпевших по всем значимым событиям и не содержат каких-либо существенных противоречий, в связи с чем суд признает их достоверными.

Неоднократность неуплаты алиментов ФИО9 подтверждена исследованными судом вышеуказанными доказательствами и характеризуется совершением указанного деяния в период с 05.12.2022 по 30.06.2023, когда ФИО9 на основании ст.4.6 КоАП РФ считался привлеченным к административной ответственности за аналогичное деяние по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

Отсутствие уважительных причин неоднократной неуплаты алиментов подтверждается справками медицинских учреждений об отсутствии оказания ФИО9 медицинской помощи в указанный период, а также сведениями центров занятости населения о том, что ФИО9 мер к поиску официального заработка не предпринял, на учет в центр занятости населения в качестве безработного не встал.

Об умысле подсудимого ФИО9, направленном на неоднократную неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, свидетельствуют установленные судом фактические обстоятельства произошедшего, заключающиеся в осознании ФИО9 противоправности неуплаты алиментов и возможности наступления уголовно-правовых последствий неуплаты алиментов после привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, о которых разъясняется в резолютивной части постановления мирового судьи судебного участка №2 Великолукского района Псковской области от 18.04.2022 по делу №5-23/2/2022, и в предвидении ФИО9 неизбежности наступления общественно-опасных последствий в виде образования задолженности по алиментам и причинения своим несовершеннолетним детям материального вреда в виде ухудшения условий существования детей. 

Принимая во внимание изложенные выводы об оценке исследованных доказательств, суд находит вину ФИО9 в совершении вменяемого ему преступления доказанной и квалифицирует деяние ФИО9 по ч.1 ст.157 УК РФ как неоднократно совершенную неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Подсудимый ФИО9 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.219), на стационарном лечении в ГБУЗ ПО «Псковская областная психиатрическая больница №2» не находился (т.1 л.д.215). 

У суда не вызвало сомнений в его психической полноценности, поэтому суд признает ФИО9 вменяемым, подлежащими уголовной ответственности и назначению наказания.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд руководствуется требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ, и учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО9 полностью признал себя виновным в совершении вышеуказанного преступления, в содеянном раскаялся, что в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими его наказание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеется.

ФИО9 не судим, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, характеризуется по месту жительства УУП МО МВД «Великолукский» удовлетворительно, жалоб на него не поступало, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.143, 213), официально трудоустроен в 

<

данные изъяты>.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст.157 УК РФ, в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести, поэтому вопрос об изменении категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ рассмотрению не подлежит.

С учетом характера содеянного, данных о личности виновного, смягчающих его наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО9 наказание в виде исправительных работ в соответствии со ст.50 УК РФ. 

Обстоятельств, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, препятствующих назначению данного вида наказания, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, судом не усматривается возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного или личности подсудимого, суд не признает, санкцией ч.1 ст.157 УК РФ не предусмотрен низший предел наказания в виде исправительных работ, в связи с чем суд не усматривает возможность назначения ФИО9 наказания с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела или более мягкого, чем предусмотрено за содеянное санкцией ч.1 ст.157 УК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по делу отсутствуют.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении подсудимого ФИО9 по настоящему делу в целях обеспечения исполнения приговора необходимо оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В связи с тем, что подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, но дело было рассмотрено в общем порядке в связи с поступившими возражениями государственного обвинителя, подсудимый подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (пять) месяцев с удержанием из заработка 05 % ежемесячно в доход государства. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО9, обязательство о явке отменить при вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки отнести на счет федерального бюджета, освободив подсудимого от их взыскания. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Псковский областной суд через Великолукский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение 15 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья И.В. Антоненкова

Копия верна Судья: И.В. Антоненкова